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Wynalazek niniejszy dotyczy osadzania
metali zapomocą elektrolizy, a w szczegól¬
ności cynku metalicznego z roztworów siar¬
czanu cynku.

Celem otrzymania cynku z rudy, tworzy
się najpierw roztwór siarczanu cynku, po¬
nieważ jednak rudy cynkowe zawierają za¬
zwyczaj mangan, więc roztwór taki zawie¬
ra, obok siarczanu cynku, również siarczan
manganu. Jeżeli roztwór ten poddać na¬
stępnie elektrolizie pomiędzy katodą glino¬
wą i anodą ołowianą, to cynk osadza się na
katodzie, a przy anodzie strąca się dwutle¬
nek manganu.

Jednak w praktyce dotychczasowej w
warunkach powyższych cynk osadzony na
katodzie zawiera zawsze dość znaczną
ilość ołowiu, który zanieczyszcza otrzymy¬
wany cynk metaliczny.

Stosownie do niniejszego wynalazku,
stwierdzono, że zanieczyszczenie to nie osa¬
dza się wraz z cynkiem z roztworu, lecz
przedostaje się mechanicznie, a mianowicie:
przy użyciu zwykłych anod ołowianych,
przy anodzie strąca się nieco dwutlenku
manganu w postaci płatków lub łusek,
przyczem osad ten zawiera zawsze pewną
ilość ołowiu, następnie w miarę postępowa¬
nia elektrolizy, od tych łusek dwutlenku
manganu odrywają się kawałeczki i wę¬
drują w postaci zawiesiny przez elektrolit
ku katodzie, na której osadzają się, czyli
że ołów przedostaje się mechanicznie do o-
sadu cynkowego i zanieczyszcza go.

Aby przeszkodzić lub zapobiec powyż¬
szemu zjawisku, należy, stosownie do wy¬
nalazku, użyć zamiast anody z czystego o-
łowiu anodę wykonaną ze stopu ołowiano-



srebrnego, zawierającego również dodatek
innego metalu. Ilość srebra potrzebnego w
tym celu wyjiośininigj niż 1% wagi ołowiu,
a pomimo to anoda daje dobre wyniki.
Ilość srdbra w anodzie powinna jednak być
wyższą od ilości srebra zawartego w oło¬
wiu handlowym, W pewnych przypadkach
więc ilość srebra w anodzie może przewyż¬
szać 1%, Anoda sreibrno-ołowiana zyskuje
często na skuteczności po dodaniu do niej
niewielkich ilości innych metali, a w szcze¬
gólności arsenu lub cyny.

Zastosowanie anody powyższego rodza¬
ju w celu otrzymywania cyniku zapomocą
elektrolizy nietylko zwiększa czystość o-
trzymywanego cynku, lecz również umożli¬
wia odciąganie dwutlenku manganu w po¬
staci handlowej. Osad dwutlenku manga¬
nu, otrzymywany dotychczas, zawierał
znaczne ilości ołowiu, co zmniejszało jego
wartość, przyczem osad dwutlenku manga¬
nu miał postać płatków lub łusek, które
czyniły go niepodatnym do celów przemy¬
słowych, wobec czego dwutlenek manga¬
nu, otrzymywany dotychczas w cynkow-
niach, posiada małą wartość handlową, W
sposobie niniejszym natomiast dwutlenek
manganu osadza się w postaci bardzo sub¬
telnego proszku, zawierającego tak mało
ołowiu, iż można go użyć bezpośrednio do
wyrobu suchych bateryj elektrycznych, la¬
kierów, atramentu i do innych celów prze¬
mysłowych. Dzięki zaś nieobecności w elek¬
trolicie wzmiankowanych płatków dwutlen¬
ku manganowego, osadzony cynk jest gład¬
szy niż dotychczas i nie tworzą się na jego
warstwie guzy i rozgałęzienia. Ta ostatnia
okoliczność posiada doniosłe znaczenie, po¬
nieważ pozwala zmniejszyć odległość po¬
między elektrodami bez obawy spowodowa¬
nia krótkiego spięcia, co zmniejsza zużycie
energji elektrycznej, która stanowi naj¬
większą pozycję w kosztach otrzymywania
elektrolitycznego cynku. Następna korzyść
wynikająca z niniejszego sposobu polega na
tern, że ilość cynku otrzymywanego z danej

rudy wzrasta. Podczas dotychczasowej
elektrolizy cynku na anodzie wydzielał się
wolny kwas siarkowy! w ilości odpowiada¬
jącej ściśle ilości cynku osadzającego się
na katodzie. Chcąc więc utrzymać równo¬
wagę kwasową podczas ługowania, do zo¬
bojętnienia kwasu trzeba użyć jedynie cynk
w postaci tlenku. W końcu zobojętniania,
czyli w miarę słabnięcia kwasu, odciąganie
tlenku cynku z rudy prażonej nie opłaca
się, wobec czego korzystniej jest zakończyć
zobojętnianie zapomocą innej zasady, np.
wapna, co jednak trudno jest przeprowa¬
dzić bez zakłócenia równowagi kwasowej,
wobec czego staje się koniecznem dodawa¬
nie kwasu z zewnętrznego źródła.

Aby strącić dwutlenek manganu przy
anodzie i uwolnić więcej kwasu siarkowe¬
go, próbowano dotychczas dodawać do ob¬
wodu elektrolitycznego pewną ilość siar¬
czanu manganowego. Wobec jednak małej
wartości handlowej strąconego dwutlenku
manganu, sposób ten jest nieekonomiczny,
ponieważ koszt potrzebnego siarczanu man¬
ganowego przewyższa korzyści wynikające
ze wzrostu ilości otrzymywanego cynku,
który to wzrost spowodowany jest przez
większą ilość uwolnionego kwasu. W spo¬
sobie niniejszym natomiast otrzymuje się
dwutlenek manganu, który można sprzedać
drożej, aniżeli siarczan manganu, czyli o-
siąga się wyraźną korzyść z większej rege¬
neracji kwasu podczas otrzymywania cyn¬
ku z rudy,

W praktycznem zastosowaniu sposobu
niniejszego należy użyć anody wykonane z
ołowiu, do którego dodano srebra w ilości
7,1 kg na tonnę stopu. Do stopu tego można
również dodać od 1 do 5% arsenu, celem
utwardzenia ołowiu. Chcąc otrzymać anodę
ołowianą niezbyt twardą, zamiast arsenu
należy użyć cyny.

Anody powinny mieć kształt płyt po¬
dziurkowanych, a najlepiej dwóch płyt, u-
mieszczonych w odległości 2,56 cm pomię¬
dzy każdą parą katod, dzięki czemu można
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obniżyć napięcie prądu i polepszyć krąże¬
nie elektrolitu, co jest niemożliwe w razie
stosowania anod w postaci jednej całkowi¬
tej płyty. Katody i anody umieszcza się w
komorze elektrolitycznej zupełnie do siebie
równolegle, a w tym celu w komorze umo¬
cowuje się rowkowane ramy drewniane lub
kauczukowe przytrzymujące krawędzie e-
lektrod. Dzięki gładkości warstwy osadza¬
jącego się cynku oraz wobec niewyginania
się anod, odległość pomiędzy powierzch¬
niami elektrod może wynosić tylko 1,6 cm.
Gdy warstwa cynku na katodzie jest już
dostatecznie gruba, wtedy wyciąga się ka¬
todę, zgarnia cynk i wsuwa katodę zpowro-
tem w ramki komory elektrolitycznej. Dwu¬
tlenek manganu opada na dno komory w
postaci subtelnego proszku, który spuszcza
się, a po przefiltrowaniu i wypłókaniu po¬
stępuje do sprzedaży.

Ponieważ anoda wykonana w całości ze
stopu srebrno-ołowianego jest zbyt ko¬
sztowna, winna ona zawierać srebro jedy¬
nie na powierzchni roboczej anody; w tym
celu anodę można wykonać drogą rozwal-
cowania bryły ołowiu, której warstwa we¬
wnętrzna składa się z arseno-ołowiu, a
warstwy powierzchniowe ze stopu srebra z
ołowiem. Po rozwalcowaniu takiej bryły
na płytę o grubości 0,64 cm, warstwy srebr-
no-ołowiane po obu stronach tej płyty po¬
winny posiadać grubość 0,08 cm, a warstwa
arseno-ołowiu, znajdująca się pomiędzy
niemi, winna mieć grubość 0,48 cm,

Zastrzeżenia patentowe,

1, Sposób otrzymywania czystego cyn¬

ku metalicznego zapomocą elektrolizy roz-
. tworów siarczanu cynku, czyli osadzania
cynku na katodzie, znamienny tern, że sto¬
suje się przy eletrolizie anodę wykonaną z
ołowiu, zawierającego pewną ilość srebra.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że warstwy powierzchniowe anody
składają się ze stopu srebra z ołowiem, a
wewnętrzne z arseno-ołowiu.

3. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tern, że anoda wykonana jest z ołowiu za¬
wierającego \% srebra.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, w za¬
stosowaniu do roztworów siarczanu cynku,
zawierających mangan, oraz dwutlenku
manganu osadzającego się przy anodzie,
znamienny tern, że przy elektrolizie anoda
wykonana jest z ołowiu, zawierającego
pewną ilość srebra.

5. Sposób wedłuig zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że anoda wykonana jest z ołowiu
zawierającego pewne ilości srebra i arsenu
lub srebra i cyny.

6. Sposób według zastrz, 1, 4, zna¬
mienny tern, że główna masa anody wyko¬
nana jest z ołowiu i arsenu, a warstwa po¬
wierzchniowa składa się ze stopu srebra z
ołowiem,

7. Sposób według zastrz, 1 — 6, zna¬
mienny tem, że przy elektrolizie stosuje się
anody w postaci podziurkowanych płyt, za¬
wierających pewną ilość srebra,

Urlyn Clifton Tainton,
Zastępca: I, Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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